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Abstract

This Master´s thesis is focused on evaluation of sympatry between Agama

agama and Agama weidholzi living in Southern Senegal and its aim is to find out

similarities and differences of habitat use and behaviour between the observed species.

The site of the observation is Toubakouta town that is situated in Southern Senegal in

unique nature habitat of Delta river Saloum where both species coexist in sympatry.

They live in urban areas side by side which was not previously reported. Daily field

monitoring data collection was divided into tracks and performed by sight or binocular.

The collected field data were recorded on a paper sheet and GPS coordinates were

registered by Geo tracker. Analyses of processed data were performed in Excel 2007,

ArcGIS 10.1, and Statistics (version 25.0). We observed 325 individuals in total, 154

were Agama agama and 171 Agama weidholzi. The results indicate that Agama agama

can be found in both man-made and natural habitat while Agama weidholzi almost

exclusively inhabits man-made habitat. In man-made habitat, A. agama prefers to

occupy the tops of walls and roofed walls more frequently compared to A. weidholzi. A.

agama does not choose habitat according to the presence of vegetation. If vegetation is

present, the height of basal vegetation is lower than in A. weidholzi. The escape

direction is mostly upwards. A. weidholzi tends to populate places with the presence of

vegetation. The height of basal vegetation is higher than in A. agama. The escape

direction is mostly downwards, but there are also significant incidences of escapes

upwards and to other side of the wall. Up until now, Agama weidholzi has not been well

studied and further research is needed.
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1. Introduction and Literature Review

1.1. Introduction

The habitats of the savannah and tropical forest in West Africa are highly

diverse. For this reason, the West African region is characterized by a high degree of

biodiversity and endemicity (Krishnan et al. 2019).

The focus of our study is on Agama lizards. In Africa, the agamas are the most

widespread and abundant reptiles (Leaché 2009). They are also the most diverse group

of Squamata on the African continent (Leaché et al. 2014). Thanks to several certain

attributes, such as relatively larger size, strict diurnality, high activity, high population

density and social grouping in many species, agama lizards have become an excellent

object for exploring of several biological researches focused on ecology, behaviour,

evolution, adaptive radiation, etc (Panov & Zykova 2016). This makes them an ideal

group for hypothesis testing.

Our study is focused on the research of habitat use and behaviour of two species

of agama lizards – Agama agama and Agama weidholzi that live in sympatry in

Southern Senegal.

First of all, it is important to outline what the term sympatry means. It means

the coexistence of two related species or populations in the same geographic area

(Smith 1969; Mayr 1999; Mallet et al. 2009). Lizards living in sympatry share the same

habitat, where they hunt the same preys. The most common differences in the sympatric

relationship between species are the use of substrate and prey size (Znari et al. 2000).

Agama lizards (genus Agama) are species that have evolved in a variety of

environments ranging from tropical forests to dry deserts (Badger 2002, Trape et al.

2012; Panov & Zykova 2016). They are social animals living in groups and colonies

(Panov & Zykova 2016; While et al. 2019).

Like other lizards, they need heat, i.e. solar energy, for their activity. Lizards are

active mainly in the morning and in the evening. Their activity begins in the morning

when the sun is strong enough to warm the substrate. During the day they are hidden to
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avoid overheating. In the evening they become active again until sunset (Porter & James

1979; Badger 2002; Trape et al. 2012). Typical behaviour of Agama lizards is

exhibition of signalling behaviour that is bending of the body and nodding of the head.

Another typical behaviour is chasing and fighting (James & Porter 1979; Znari &

Benfaida 2001; Trape et al. 2012).

A common anti-predator technique of agama lizards is autotomy which is an

ability of a tail self-amputation (Emberts et al. 2019), although the main anti-predator

tactic of Agama lizards is quick running (Batabyal et al. 2017; Mikula et al. 2019). The

diet of Agama lizards consists predominantly of arthropods (over 60%) with the largest

proportion of Diptera and Hymenoptera insects, then plants, seeds, fruits, and animal

non-arthropod material (Rabiu 2019; Tan et al. 2020).

The selection of Agama lizard species for this study has been done in accordance

with previous observations carried out in Senegal by Joger and Lambert (2002) and

Monasterio (2016), and in Gambia by Barnett and Emms (2005). Agama agama known

as Common/House Agama is a species of lizard found in most of Sub-Saharan Africa. It

is commonly known as a well-adapted species of urban areas. The natural habitats are

arid zones, mainly stone/shrub semi-desert areas (Uetz 2020a). Agama weidholzi is a

less known species also called Gambia or Dwarf Agama (Trape et al. 2012; Wilms et al.

2013), it lives in savannah zones of Senegal, Gambia, Guinea-Bissau, Guinea and

southern Mali (Wilms et al. 2013; Uetz 2020b).
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1.2. Literature Review

1.2.1. Sympatry

In biology, sympatry is explained as an identical occurrence of two related

species or populations at the same time in the same place (Smith 1969). That is, the

geographical distribution of these two related species or populations overlaps (Mayr

1999). Thus, the overlap area is a range where two related species or populations can

potentially live in sympatry (Mallet et al. 2009).

History of the Term Sympatry

The term sympatry was first used and described by E.B. Poulton in 1904 (Mayr

1999; Mallet et al. 2009). In the discussion of the nature of the species he wrote: ‘forms

found together in certain geographical areas can be called Sympatric" (Mallet et al.

2009). He also described the opposite phenomenon where species occur separately,

dubbed Asympatry (Mayr 1999; Mallet et al. 2009). Later the term Asympatry was

changed to allopatry by Ernst Mayr in 1942 (Mayr 1999). Other term parapatry, was

later proposed for situations where the ranges of occurrence of two species or

populations are in contact and genetic exchange is geographically possible (Mallet et al.

2009). According to Mallet et al. (2009) the contact area is called a contact zone or a

hybrid zone.

Sympatric Speciation

The intersection of two species or populations, when they share same area and

new species or populations can evolve, is called sympatric speciation (Mallet et al.

2009). The term sympatric speciation is explained by Fitzpatrick et al. (2008) as a

contrast between the geographical and demic factors that affect sympatry. These authors

suggest that the demic definition is "more accurate" than the geographical definition.

They focus more on the flow of genes and selection parameters than on whether

speciation is sympatric. Mallet et al. (2009) agree that quantification of gene flow and

selection parameters is important for understanding speciation. However, Mallet et al.

(2009) question that this purely demic approach cannot explain whether sympatric

speciation is (in the original spatial sense) common in nature. According to Mallet et al.
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(2009) geographical and strictly demic definitions of sympatric speciation are closely

related but not the same.

1.2.2. Sympatry in Reptiles

Many species of lizards are living in sympatry with other lizards. According to

Medel et al. (1988) sympatric lizards adapt their patterns of using habitats that they

encounter in different parts of their distribution range (mainly similar or related

species).

A study of sympatry among lizards from Western Morocco (Znari et al. 2000)

points to the distribution of lizard habitats according to their adaptive morphological

trails. Rock geckos choose a stone substrate, while some species of skinks or lizards

choose gravel, sandy or clay substrate. This study also focuses on the composition of

the diet among lizards. There is a great similarity in the taxonomic composition of the

diet, in which Formicidae, Isoptera, Coleoptera and Araneidae are predominate, but

there is a significant difference in the size of prey eaten by individual species of lizards.

The lizards were observed in the same environment, where they hunt the same

prey. The differences in their sympatric relationship are composition of substrate and

prey size (Znari et al. 2000).

If all attributes are equal and lizards use resources in the exact same way,

interspecific competition can occur (Medel et al. 1988), a process that is generally

thought to be the basis for habitat shifts between lizards (Hodges et al. 2007).

1.2.3. Agama Lizards

Agamas are one of the most widespread and diverse groups of Squamata

occurring in the Old World, including the African continent. (Leaché et al. 2014).

Agama lizards are social animals living in groups and colonies (Panov & Zykova 2016;

While et al. 2019). Many Agama lizard species have developed striking sexually

dimorphic features, which appear predominantly at the time of mating and include an

extravagant colouring of adult males during the breeding season (Leaché et al. 2014).

Reproduction of Agama lizards is oviparous (Uetz 2020a; Uetz 2020b).
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Distribution of Agama Lizards

The Agama lizards that belong to subfamily Agaminae contain 44 genera and

approximately 310 species (Badger 2002; Panov & Zykova 2016). Twenty-three genera

are found in mainland Asia, including the Malaysian Peninsula, two in Europe. Another

seven genera are limited to the islands of South and Southeast Asia and the continental

mainland (Sri Lanka, Malaysia, Philippines). Four genera are found in Africa, two of

which are also found in Asia. Eight genera are located in Australia and two of them are

present in New Guinea (Panov & Zykova 2016).

The distribution of many species is large, leading to local geographic

specialization in many of them (Badger 2002, Trape et al. 2012). If populations are

isolated for an extended period of time, they may develop unique features that lead to


[…]


when a degree of segregation lies not only in the use of different parts of the habitat, but

also in the occupation of different substrates (different types of habitats). Agama agama

tends to occupy man-made structures, that are represented by concrete structures, but

significant part of population lives in natural habitat, represented mainly by trees (wood

substrates). Agama weidholzi almost exclusively occurs in man-made structures

(concrete walls).

Contrary to the first null hypothesis (1.H0), both species do not show big

differences in terms of using different parts of the habitat. The species use similar size

of concrete structures. The height of occurrence on concrete structure is also similar.

Both species do not prefer concrete structures with presence of holes. The differences

can be seen in using of top of structures and roofed structures, when Agama agama

tends to occupy top of structures and roofed structures more frequently than Agama

weidholzi.

The data suggest that the spatial differences between A. agama and A. weidholzi

under sympatric conditions are more in using different types of habitats (different types

of substrate) than in using different parts of the habitat.
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In terms of behavior, we can confirm the second null hypothesis (2.H0) and

support claims of Batabyal et al. (2017) and Mikula et al. (2019), the running is

common anti-predatory strategy of Agama lizards, which was observed in both studied

species. Interspecies differences were observed in the escape directions.

The identification of correlations, patterns and relationships between the data

indicate that there is no interspecific difference between the two observed species and

therefore both sexes do not show significant differences in spatial segregation, escape

direction or neighboring preferences within both studied species.

We can confirm claims of James and Porter (1979), Znari and Benfaida (2001),

and Trape et al. (2012) that Agama lizards show typical signaling behavior - clicking, as

well as chasing and fighting, that were observed in both species during fieldwork, but

due to the small number of observed samples, those were not part of statistical analyses

but taken into account in discussion.

In case of differences in spatial segregation and escape directions, a tendency of

Agama weidholzi is to escape predominantly downwards and to prefer habitat with

presence of vegetation and larger size of vegetation compared to Agama agama can be

supported by the observation during fieldwork, when a small hawk, probably Accipiter

nisus, ovampenis or badius (IUCN 2020) was seen attacking an adult Agama weidholzi

who managed to escape down the wall into the vegetation. The hawk was as big as a

Common kestrel. The other agama species, Agama agama measures about 15–25 cm

and it is therefore too big of a prey for it. That may be why Agama agama probably

does not see a threat in a hawk and therefore tends to escapes upwards. The real threats

to the Agama agama species are monitor lizards, dogs, and humans in the local

environment. Although according to IUCN (2020) there may be larger bird predators,

only smaller raptors of Accipiter and Milvus genus were observed. Probably for this

reason, Agama agama does not perceive aerial bird predators as a thread compared to

Agama weidholzi, which is smaller in size and therefore is more suitable food for more

kinds of predators. This theory, however, would need further research.

The results confirm that agama lizards are synanthropic and thrive in human

presence. During fieldwork, a large numbers of livestock have been observed in human

settlements, and garbage, which goes hand in hand with a growing human population,

attracts insects. This creates an almost inexhaustible source of prey for agamas. Agamid
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lizards therefore have a preference towards human environment rather than natural

habitats, which support the theories of Joger & Lambert (2002) and Panov & Zykova

(2016).

The study demonstrates a correlation between studied species in terms of spatial

and behavioral segregation under sympatric conditions in Southern Senegal. These

results build on existing evidence of species Agama agama. In the case of the species

Agama weidholzi, these are unique results that take into account the spatial and

behavioral segregation of this species. This research could be used as a comparative

study for further observations of Agama weidholzi. The results of this study are unique

because they provide a new insight into the relationship between the observed species

under sympatric conditions that have not yet been observed between these species. The

data contribute to a clearer understanding of the sympatry between similar and related

Agama lizard species. These results should be taken into account when considering

spatial and behavioral segregation among sympatric lizards, mainly in case of agamous

lizards.

The generality of the results is limited by the size of the observed sample (325

individuals - 154 individuals were belonging to Agama agama and 171 individuals to

Agama weidholzi). Methodological decisions were limited during practical fieldwork,

when there was a partial change in the content and scope of the study depending on

local conditions. Prior to the observation, the individual tracks were designed so that

their sections did not overlap with other tracks, so that there was no individual counted

repetitively. However, the agamas are mobile and therefore there may have been

duplications in some of the individuals. A higher number of individuals with

unidentified sex in Agama weidholzi than in Agama agama is caused by more difficult

sex differentiation field monitoring of A. weidholzi compared to A. agama. The

reliability of these data may be also affected by seasonality and local geographical

conditions. It is beyond the scope of this study to assess whether sympatry between

observed species occurs only spatially or whether gene exchange occurs. Gene analysis

would be needed here.

Further research on the sympatry between Agama agama and Agama weidholzi

in other localities is needed to compare the outcome of this study and to extend
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information about these species, mainly in the case of Agama weidholzi, which has not

yet been the subject of any scientific study.
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6. Conclusions

Both species show similar population size and sex composition. In niche

selection, the species use similar size of concrete structures. The height of occurrence

on concrete structure is also similar. Both species do not prefer concrete structures with

presence of holes. The studied species do not show a significant difference in the

influence of niche selection on escape directions. Insignificant differences between the

studied species were also found out in spatial segregation and activity pattern, including

cloudiness.

Significant differences between the studied species were analyzed in niche

selection and escape directions when Agama agama occurs in artificial habitat and

natural habitat while Agama weidholzi almost exclusively inhabits artificial habitat. A.

agama prefers to occupy the tops of walls and roofed walls rather than A. weidholzi. A.

agama does not choose habitat according to the presence of vegetation. If vegetation is

present, the height of basal vegetation is lower than for A. weidholzi. The escape

direction is mostly upwards. A. weidholzi tends to occur in places with the presence of

vegetation. The height of basal vegetation is higher than for A. agama. The escape

direction is mostly downwards, but there are also significant incidences of escapes up

and to the other side of the wall.
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