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Other comments or suggesƟons:

Overall, I am not saƟsfied with the performance of the student. First, it should be indicated that the original research
idea could not be carried out because of external factors, and a new topic had to be developed once already in the
fieldwork. Once a new topic was set, the student conducted a reasonably good fieldwork. However, some parts of
the fieldwork could have been improved, in my opinion due to inadequate preparaƟon for the fieldwork (probably
the supervisor is also parƟally responsible of this). SƟll, and considering all the menƟoned problems, I´m somehow
saƟsfied with the fieldwork and the data collected.

I am more disappointed with the following steps. The student never came for consultaƟon. It also took long Ɵme to
prepare the final databases, and once ready the student performed most of the analyses by himself, structured the
chapters and wrote the thesis quite independently. Thus, guiding/supervising was hardly possible. Indeed, I saw the
(almost ready) document just once, and the quality was poor in terms of structure, format and contents. I received
a second version just one week before the deadline, with the negaƟve surprise that most of my comments had not
been applied. A third version was received the day of submission. This new version was much improved respect
the previous ones, and I approved the submission. However, I feel that the work sƟll needs much work. In terms of
format and quality of presentaƟon, there is sƟll much to improve. The literature review is long for some irrelevant
parts but scarce for more important ones. Many results are not well jusƟfied and the amount of secƟons and figures
is unnecessarily long. The discussion is quite disconnected without a clear story, difficult to follow, and needing more
references supporƟng many sentences.

Thus, I can´t recommend this thesis to pass. The student should work closer to the supervisor during the next months,
follow the advice, improve the format, follow the guidelines carefully, include somepictures of the studied species and
habitats, improve the maps, etc. and then improve the contents. I´m sure that the work may become an interesƟng
master thesis, but not in the current version.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.
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